

## KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-61 i 33-62  
Naczelny redaktor 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Niedziela, dnia 21 sierpnia 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-133. PKO IKP nr VI-149  
Konto żyrowe nr 5622  
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 229

Z posiedzenia  
Centralnej Rady  
Związków Zaw.Francji grozi kryzys aprowizacyjny  
100.000 ha lasówKatastrofalne  
trzęsienie ziemi  
w Turcjipastwą pożarów  
Susza zrujnowała rolnictwo

Z Ankary donoszą, iż w Anatolii północno-wschodniej miało miejsce katastrofalne trzęsienie ziemi. Ilości zabitych nie zdołano dotąd ustalić. Z gruzów udało się wydobyć na razie 25 zabitych.

Setki osób odniosły lżejsze lub cięższe rany.

Rozmiaru strat materialnych nie zdołano dotąd ustalić, są one jednak bardzo poważne.

Wczoraj w Paryżu zebrał się na specjalne posiedzenie gabinet francuski celem naradzenia się nad grożącym Francji kryzysem aprowizacyjnym w związku z katastrofalnymi skutkami niespotykanej od wielu lat suszy, jaka panuje we Francji.

Susza dała się we znaki szczególnie dotkliwie rolnictwu francuskiemu. Chłopi z braku paszy zmuszeni są do masowego wyrzucania bydła. W związku z tym w całej Francji daje się odczuć coraz silniej brak masła i przetworów mlecznych. Brak ten pogębowany jest jeszcze przez spekulantów, którzy wykupują masło i magazynują je w oczekiwaniu na wyższe ceny.

Obliczenia odnośnie zbiorów zbóż są również bardzo niepokojące. W wyniku katastrofalnej suszy wydajność zbóż jest bardzo niska.

Rząd francuski obawia się w związku z tą sytuacją aprowizacyjną poważnych perturbacji na rynku.

Również w związku z suszą szerzą się od wielu dni na olbrzymich obszarach pożary lasów. Według wczorajszego komunikatu ministerstwa spraw wewnętrznych ogień strawił już ok. 100.000 ha lasu.

W pobliżu Bordeaux wybuchł onegdaj poniemiecki magazyn amunicyjny wywołując pożar lasu. Silny wiatr powoduje rozprzestrzenianie się ognia do którego zwalczania zmobilizowano również wojsko oraz ludność cywilną.

Trzęsienie ziemi  
zanotowano w Krakowie

Stacja sejsmograficzna przy obserwatorium astronomicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego zanotowała dnia 17 bm. o godz. 20.44 trzęsienie ziemi którego największe nasilenie przypało na godzinę 21.06. Ruchy ziemi trwały prawie godzinę. Odległość ośrodka trzęsienia ziemi od Krakowa wynosi około 10 tys. km.

Wagon propagandowy  
służby zdrowia PKP

Na dworcu głównym w Warszawie odbyło się przekazanie kolejowej służbie zdrowia pierwszego w kraju wagonu propagandowego, przeznaczony do prowadzenia akcji uświadamiającej o zagadnieniach zdrowotnych i higienicznych.

Eksperymentalny wagon propagandowy wyposażony jest m.in. w głośnik radiowy z adapterem i megafonem, za pomocą którego nadawane będą prelekcje i pogadanki utrwalone na płytach. W przerwach może być nadawana muzyka. Wewnątrz wagonu zaaranżowano wystawę i salę kinową.

Filmy, wystawa, prelekcje i rozdawane broszury propagować będą zagadnienia związane ze zwalczaniem gruźlicy, chorób wenerycznych i alkoholizmu, uświadamiać będą o niebezpieczeństwie tych kłes społecznych i sposobach ich zwalczania. Poruszane będą także zagadnienia higieny i bezpieczeństwa pracy oraz higieny życia domowego.

Śnieg  
spadł  
w Tatrach

W wysokich Tatrach w pasie ponad 1.700 m spadł 18 cm śnieg, który pokrył szczyty 5 cm warstwą. Niżej i w dolinach padał drobny grad z deszczem.

## Dziś otwarcie wystawy polskiej w Moskwie

Nasz 5-letni dorobek  
pokażemy narodom radzieckim  
Min. Gede dokona otwarcia wystawy

Z Warszawy odleciała samolotem delegacja rządowa z ministrem handlu zagranicznego inż. Gede oraz wicemin. kultury i sztuki — Sokorskim na czele która udaje się na otwarcie I polskiej wystawy przemysłu lekkiego do Moskwy. W skład delegacji wchodzi również poseł Albrecht, członek komitetu ścisłego wystawy. Razem z delegacją udala się do Moskwy na otwarcie wystawy grupa dziennikarzy stołecznych.

Przed odjazdem do Moskwy minister Gede, który w sobotę dokona otwarcia wystawy — oświadczył co następuje:

„Jedziemy na otwarcie wystawy moskiewskiej, pierwszej naszej wystawy przemysłowej, urządzanej w Związku Radzieckim, któremu zawdzięczamy naszą niepodległość i dzięki któremu odbudowujemy i rozwijamy nasz przemysł.

Na wystawie w Moskwie zdemonstrujemy nasz 5-letni dorobek, wysiłek polskiej klasy robotniczej i mas pracujących miast i wsi Polskiej Ludowej. Dołożyliśmy wszelkich starań, by wystawa spotkała się z uznaniem społeczeństwa radzieckiego

Wicemin. Sokorski podkreślił znaczenie wystawy artystycznej. „Pierwszy raz — powiedział minister — wystawa przemysłowa powiązana została z wystawą kulturalną”.

Minister podkreślił rosnące zainteresowanie kulturą polską w ZSRR i wyraził przekonanie, że zainteresowanie to wzrośnie jeszcze dzięki obecnej wystawie. „Po raz pierwszy w stosunkach polsko-radzieckich pokażemy w Moskwie retrospektywną wystawę malarstwa polskiego. W pawilonie artystycznym znajdują się dzieła najwybitniejszych mistrzów XIX wieku, podczas gdy Dunikowski i Kowarski reprezentować będą malarstwo i rzeźbę naszej epoki.

Na wystawę moskiewską wyjechał 60-sobowy zespół ludowy pieśni i tańca złożony z trzech grup regionalnych: wielkopolskiej, podhalańskiej i rzeszowskiej.

Porażka  
prez. Trumana

Izba Reprezentantów Stanów Zjednoczonych zredukowała o połowę żądane przez prezydenta Trumana kredyty na uzbrojenie krajów zachodnio-europejskich, uczestników paktu atlantyckiego.

W ten sposób prezydent Truman doznał dotkliwej porażki. Obecnie projekt o kredytach wojskowych dyskutowany będzie w senacie gdzie prezydent Truman będzie usiłował przeprowadzić za wszelką cenę swój projekt.

Titowska Jugosławia  
zacieśnia stosunki  
z monarcho-faszystowską Grecją

JAK donosi agencja TASS z Aten, cała prasa ateńska zamieszcza na czołowych miejscach i komentuje fakt spotkania jugosłowiańskiego charge d'affaires w Grecji z monarcho-faszystowskim wiceministrem spraw zagranicznych.

Prasa wskazuje, że jest to pierwsze oficjalne spotkanie członka poselstwa jugosłowiańskiego w Grecji z przedstawicielem ministerstwa spraw zagranicznych od 5 niemal lat.

Przedstawiciel poselstwa jugosłowiańskiego zakomunikował wprawdzie dziennikarzom greckim, że godzina rozmowa jugosłowiańskiego charge d'affaires z wiceministrem greckim dotyczyła jakoby spraw obywateli jugosłowiańskich, przebywających w Grecji, jednakże dzienniki twierdzą, iż — według posiadanych przez nie wiadomości — omawiane były „ogólne problemy, dotyczące zmiany układu dotychczasowych stosunków pomiędzy obu państwami”.

W ateńskich kolach dyplomatycznych ocenia się omawiane spotkanie jako pierwszy krok oficjalny, do

Fala strajków  
ogarnia Finlandię

Fala strajków w Finlandii przy biera na sile. Do strajku przystąpił 18. bm. w godzinach przedpołudniowych przystąpił do strajku robotnicy portowi. Również 18 bm. rozpoczął się strajk robotników niektórych gałęzi przemysłu spożywczego.

Dziennik „Tuokansan Sanomat” donosi, że liczba strajkujących robotników fińskich sięga 45 tys. osób.

W porcie Kemi policja zaatakowała strajkujących w wyniku czego 1 osoba została zabita a 9 rannych.

Dożynki —  
manifestacją  
na rzecz pokoju

WICEPRZES Zarządu Głównego ZSCHL w Warszawie — Głowacki poinformował przedstawicieli prasy o organizacji obchodu tegorocznych dożynek.

Święto dożynek zbiega się z obchodem na rzecz pokoju. Dlatego też będzie ono wyrazem woli chłopów i robotników rolnych prowadzenia walki o trwały pokój na świecie.

Uroczystości dożynkowe będą świętem ogólnonarodowym. Wezmą w nich udział liczne delegacje robotników poszczególnych zakładów pracy oraz przedstawiciele partii politycznych, administracji, władz państwowych, organizacji społecznych i młodzieżowych. W czasie obchodu święta dożynek odbędą się w całym kraju występy zespołów artystycznych oraz imprezy sportowe z udziałem ludowych i robotniczych zespołów sportowych.

Przemysł spożywczy  
przekroczył plan produkcji

WYKONANIE planu produkcji przez polski przemysł spożywczy w lipcu br. cechują duże nadwyżki.

I tak przemysł fermentacyjny wyprodukował w ub. miesiącu m.in. 240 tys. hl piwa, przekraczając tym samym plan o 30 proc. Wina wyprodukowano 3.260 hl (127 proc.).

Przemysł tłuszczowy w produkcji oleju rafinowanego, margaryny i mydła przekroczył ilościowy plan o 18 proc.

Papierosów wyprodukowano o-

gólem 1,8 miliardów sztuk, tj. 105 proc. planu. Przekroczono również plan produkcji tytoniu i cygar.

Przemysł cukrowniczy w zakresie produkcji czekolady i przero bu kakao przekroczył plan o 50 proc., wytwarzając 191 ton gotowych wyrobów. Produkcja cukierków wyniosła 1.556 ton, co stanowi 112 proc. planu. Przemysł kawowy w produkcji surogatów kawy przekroczył plan o 12 proc. Przemysł drożdżowy natomiast wyprodukował 518 ton drożdży prasowanych (125 proc. planu).

W ostatnich dniach odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Centralnej Rady Związków Zawodowych. W czasie posiedzenia przewodniczący CRZZ, członek Rady Państwa, A. Zawadzki złożył sprawozdanie z II Światowego Kongresu Związków Zawodowych w Mediolanie, oraz na krótko zadania polskich związków na najbliższą przyszłość.

Foto — Film Polski











